. (۲۰۵)

اما قضیه پناه دادن سلطان خلیل به امیره دوباج به درگیری بین شاه تهماسب و شروان‌شاه نینجامید.<sup>۱</sup> زیرا سلطان خلیل (به شومی امیره دوباج به تعبیر روملو) به زودی (۱۶ روز بعد) پس از ۱۲ سال سلطنت در هفتم جمادی‌الاول سال ۹۴۲ ق (۱۵۳۵ م) درگذشت و چون از او نسلی نماند، پسر برادرش، شاهرخ بن سلطان فرخ بن شیخ‌شاه که در خردسالی بود به تخت نشست<sup>۲</sup> (روملو، ۱۲۴۴/۳؛ شیرازی، ۱۳۵). در یکی از وقایع نگاشته‌های صفوی در وصف سلطان خلیل آمده است که فردی صاحب جاه ذی شوکت بود که بر خلاف آبا و اجدادش به شیوه سلاطین عالی جاه سلوک می‌کرد.

در نتیجه شاه میرخان مجال توقف در شکی نیافته به ایران رفت اما سرانجام کار ابوبکر میرزا نامعلوم مانده است (باکیخانوف، ۱۳۱-۱۳۰).

مینورسکی نیز که در تاریخ شروان پژوهش‌هایی را انجام داده درباره سرنوشت ابوبکر میرزا نوشته است: «در سال ۹۸۷ ق / ۱۵۷۹ م که لالامصطفی پاشا آهنگ شروان کرد، ابوبکر میرزا همراه او به شروان رفت و پس از آن که این پاشا آن سرزمین را تسخیر کرد، ایالت بزرگی را به اقطاع به ابوبکر میرزا داد. او در آنجا بماند و تاکنون خبر بیش‌تری از او به دست نیاورده‌ایم (مینورسکی، ۲۵۶. نیز ر. ک: قرمانی، ۱۱۳/۳).

در القاب معمول این بیگلربیگی همانند خراسان، فارس، بغداد و قندهار، امیرالامرایی نیز به آن افزوده می‌شده است (رربورن، ۳۲). رربورن فهرستی از بیگلربیگی‌های شروان در دوره شاه صفی و شاه عباس دوم و نیز فهرستی از شاهزادگانی که در ایالت شروان بوده‌اند فراهم کرده است (همو، ۵۲-۵۱ و ۶۲). وی در فهرست حکومت‌های باج‌گزار دولت صفوی، شروان را نیز ذکر کرده بدین صورت که از ۹۰۶ ق / ۱۵۰۰ م به صورت سست و از ۹۲۳ ق / ۱۵۱۷ م محکم‌تر وابستگی داشته است، حدود سال ۹۱۵ ق (۱۵۰۹/۱۰ م) تسلط موقت حکام صفوی بر شروان و ۹۴۵ ق / ۱۵۳۸ م تاریخ انضمام قطعی آن به دولت صفویه است (همو، ۱۲۷).

بدین ترتیب شروانیان که با از دست دادن استقلال سیاسی خویش در صدد احیاء دوباره قدرت دودمانی در شروان بودند، به قصد خروج از حاکمیت صفویه، به تحرکاتی دست زدند که شورش‌های برهان‌علی میرزا و قاسم‌بیگ شروانی از این نمونه‌اند.